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SEN SA STÁVA SKUTOČNOSŤOU
ZAČALA VÝSTAVBA CYKLOTRASY PIEŠŤANY - VRBOVÉ
20. februára bol položený v areáli 
bývalej železničnej stanice Vrbové 
základný kameň pre výstavbu cy-
klotrasy Vrbové – Piešťany. Tým sa 
napĺňa dlhoročná túžba mnohých 
obyvateľov Vrbového a okolia. Prí-
ležitosť poklepať po základnom ka-
meni využili primátor Piešťan Peter 
Jančovič, starosta Trebatíc Juraj 
Valo, starosta Krakovian František 

Klinovský, ako aj predseda Trnav-
ského samosprávneho kraja Jozef 
Viskupič. Trnavský župan ocenil vy-
trvalosť a cieľavedomosť predsta-
viteľov samospráv, ktorí si nezľakli 
žiadnych prekážok. Uviedol, že kraj 
podporí investíciu do infraštruktúry 
v tejto lokalite tým, že sa postará o 
rekonštrukciu cesty II. triedy č. 499 
z Piešťan do Vrbového. Na slávnos-

ti nechýbal ani zástupca zhotovi-
teľa – riaditeľ spoločnosti OHLA ŽS 
Róbert Latiak a zástupca Železníc 
SR. Hostiteľské mesto zastupoval 
jeho najvyšší predstaviteľ, primá-
tor Vrbového JUDr. Štefan Kubík. 
Keďže vrbovský primátor sa tejto 
problematike dlhodobo venuje, 
požiadali sme ho o viac informácií.

Pokračovanie strana 2.
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Pokračovanie zo strany 1.
Môžete nám predstaviť samotné 
dielo?
Bude to bezpečná cesta pre cyk-
listov spájajúca Piešťany a Vrbové. 
Vieme, že komunikačná spojnica 
medzi okresným mestom a Vrbo-
vým - cesta II. triedy č. 499 – je 
veľmi vyťažená, a tak sa čiastoč-
ne odbremení o najzraniteľnejších 
účastníkov cestnej premávky - 
cyklistov. Stavba má význam i pre 
ekológiu a podporu turistiky. Na 
vybudovanie poslúži desaťročia 
nevyužívaná železničná trať. Do 
roka ju nahradí cyklotrasa. Trať 
z roku 1906 sa už zmenila na sta-
venisko. Predstavitelia zaiteresova-
ných samospráv ju odovzdali zho-
toviteľovi. Stavebná spoločnosť 
OHLA ŽS už začala s demontážou 
železničného zvršku a sanáciou 
podložia, na ktoré pôjdu samotné 
konštrukčné asfaltové vrstvy. Po 
odstránení koľajníc, podvalov a 
časti štrkového lôžka bude na nej 
vybudovaná 7,3 kilometrová cyk-
lotrasa s asfaltovým povrchom a 
šírkou tri metre.
 
Kedy vznikla myšlienka vybudo-
vať cyklotrasu?

Myšlienka je ešte z roku 2008, ale o 
cyklistickom spojení Vrbové – Pieš-
ťany sa začalo hovoriť ešte v minu-
lom storočí. Prvé reálne kroky vy-
konané samosprávami obcí, ktorý 
sa to týka, sa datujú do už spome-
nutého roku 2008. Na projekte sa 
teda vytrvalo pracovalo 15 rokov.
 
Čo boli najväčšie problémy?
Železničnú trať sa ako historic-
ké dedičstvo usilovali zachrániť 
členovia občianskeho združenia 
Čango, ktorí ju chceli využívať 
len na turistické účely. Je to však 
málo. Niekoľko nostalgických jázd 
a preteky drezín zorganizované 
raz do roka je príliš slabé využi-
tie. Odpoveďou verejnosti bolo, 
že na podporu cyklotrasy sa zor-
ganizovali cyklojazdy a petície. 
Najväčší problém predstavovalo 
majetkovoprávne vysporiadanie 
pozemkov a zabezpečenie finan-
covania. Po dlhom úsilí sa združe-
niu podarilo nevyužívanú železnič-
nú trať Piešťany – Vrbové prenajať 
od Generálneho riaditeľstva Želez-
níc Slovenskej republiky na desať 
rokov s možnosťou predĺženia pre-
nájmu. Prostredníctvom združenia 
Zelená cesta sa podarilo získať na 

výstavbu cyklotrasy z plánu obno-
vy takmer päť miliónov eur.
 
Kto sa podieľal na príprave?
Keďže ide o spoločný projekt via-
cerých obcí, okrem mesta Vrbové 
boli zainteresovaní predstavite-
lia Piešťan, Krakovian a Trebatíc. 
Zvlášť treba oceniť aktivitu starostu 
Trebatíc Mgr. Juraja Valu. Obce 
postupne prijímali uznesenia o 
výstavbe cyklotrasy na telese že-
lezničnej trate. Projekt zaštiťuje 
Združenie obcí Zelená cesta, ktoré 
bolo na tento účel založené.
 
Čo je ešte vhodné pripomenúť?
Okrem už spomenutých informácií 
hovoriacich o význame cyklotra-
sy, je dobré spomenúť, že ňou sa 
otvárajú aj ďalšie možnosti. V Pieš-
ťanoch sa dá napojiť na Vážsku 
cyklomagistrálu, čo značne roz-
širuje možnosti cykloturistov a vo 
Vrbovom bude končiť na priehra-
de Čerenec, kde sa v budúcnosti 
projektovo uvažuje o napojenie 
na cyklotrasu „MODRÁ“, ktorá by 
mala ústiť až na slovensko-morav-
skej hranici.

Zhováral sa: -rb-, foto Pavel PLENCNER



www.vrbove.sk

HLAS VRBOVÉHO Č.33 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NAŠI 
JUBILANTI

Viola TONTEOVÁ
Marta BOBEKOVÁ

Vladimír GURIŠ
Ing. Ladislav LACKOVIČ

Igor ONDRÁŠIK
Miloš BOSÁK

Terézia MICHÁLEKOVÁ
Vladimír KOČKOVSKÝ

Miroslav STRAKA
Miroslav ZÁVODNÝ
Jozef ČAVOJSKÝ

Janka BIRČÁKOVÁ
Dušan ČAVOJSKÝ

Anna LETKOVÁ

Juraj MITOŠINKA
Alica BURZÍKOVÁ

Mária KOHUTOVIČOVÁ
Ľubica KUBAĽÁKOVÁ

Jozef KORENAČKA
Miroslav KUČERA

Marta DELEA
Oľga BÖHMOVÁ

Zdenka KOREŇOVÁ
Anna KOCHANOVÁ

Peter ZAČOK

Jozef BOGORA
Ľudovít HLAVÁČEK
Terézia KOZÁKOVÁ

Miroslav PAKAN
Ing. Ivan HAVRLENT
Blažena JOBUSOVÁ

Miroslav KOŠTÁL
Edita BENEDIKOVIČOVÁ

Sr. Kristína Metoda DÁVIDKOVÁ
Anna STRAKOVÁ

Marta ONDRÁŠIKOVÁ
Mária SEDLÁČKOVÁ

Ignác ŠEVČÍK
Viera DREVENÁKOVÁ

Paulína BEROVÁ
Mária BOOROVÁ
Oľga LAMOŠOVÁ

Oľga OSTRUŽÁROVÁ
Anna KRÁLOVÁ
Anna HELIOVÁ

Mária LEŽDÍKOVÁ
Juliana STOLÁROVÁ

Anna SUROVČÍKOVÁ
Mária HERIÁNOVÁ
Mária PAKANOVÁ
Anna RAVASOVÁ

Helena GONDÁLOVÁ

Otília SVÍTKOVÁ

Srdečne blahoželáme!

AKTUALITA

„Život v spomienke znamená žiť dvakrát.“
V minulých dňoch sme si pripomenuli 3. výročie úmrtia 
nášho drahého

Vladimíra BUBÁKA,
ktorý zomrel vo veku 81 rokov.

Kto ste ho poznali, prosíme, venujte mu spomienku 
spolu s nami. S úctou manželka s dcérou a vnúčatami                                                           
-                              

Chorobou unavený tíško si zaspal,
zanechal všetkých, ktorých si mal rád.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
v našich srdciach budeš navždy žiť.
Dňa 12. marca uplynulo deväť rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý

   Štefan KALUŽA 
S láskou v srdci spomína celá rodina.                        -N-

                              

   Štefan KALUŽA 

Žiarila z Teba láska a dobrota, 
budeš nám chýbať do konca života.
Aj keď už spíš svoj večný sen, 
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.

          Kvetka TAKÁČOVÁ, 
rodená Bieliková,

by oslávila 19. marca 90 rokov. Milovaná naša mamin-
ka, babka, prababka, krstnička, sestrička, sesternička, 
do neba posielame vrúcne vďaky, pusy a objatia.                                              
S láskou a úctou spomínajú a za tichú spomienku a modlitbu ďakujú
dcéry s rodinami, príbuzní a známi                                                                  -N-

Studená slza stiekla po tvári,
utíchol úsmev, čo vždy zažiaril.
Ťažké je slovami opísať, chvíľu smutnú,
zostanú spomienky, ktoré nikdy nevyblednú.

V marci si pripomíname nedožitých 68 rokov,

Dušana LAJDU 
z Prašníka.

Kto ste ho poznali, venujte mu prosím tichú spomienku. S láskou spomína man-
želka, dcéry, zať a milovaná vnučka Sasinka a ostatná rodina.        P/P1-No 422/24

Dňa 15. marca sme si pripomenuli tretie výročie úmrtia

Petra KRAJČÍKA.

S láskou spomína sestra Anna, Antónia a priateľka Anka.                                                            
P/P1-No 315/20241

          

Veľmi pekne ďakujeme rodine, všetkým priateľom a známym, ktorí sa prišli 
11. marca rozlúčiť so zosnulou

Annou KALUŽOVOU,
 rodenou Danekovou.

Smútiaca rodina                                                                                              -N-

-N-
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ÚSPEŠNÁ REPREZENTÁCIA V MEDZINÁRODNEJ SÚŤAŽI
Žiačka 4. BB Petronela Marčeko-
vá úspešne reprezentovala naše 
vrbovské gymnázium v medziná-
rodnej súťaži v písaní esejí a tvorbe 
ilustrácií k 80. výročiu oslobodenia 
Leningradu od fašistickej blokády. 
Súťaž organizovala Knižnica zahra-

ničnej literatúry v Moskve v Rusku. 
Do súťaže bolo zaslaných 687 prác 
z najrôznejších krajín sveta a spo-
medzi zapojených súťažiacich sa 
Nelka Marčeková umiestnila 
v prvej desiatke výhercov vekovej 
kategórie 15 až 18 rokov. Súťažný 

príspevok našej žiačky, ktorý na-
písala v slovenskom jazyku zaujal 
odbornú porotu originálnym spra-
covaním danej témy. Žiačke gra-
tulujeme a ďakujeme za úspešnú 
reprezentáciu. 

Gy-ZK

ДИПЛОМ
ПОБЕДИТЕЛЯ

Марчекова Петронела

Základné organizácie Únie žien 
Slovenska a Jednoty dôchodcov 
Slovenska vo Vrbovom usporiadali 
spoločne dňa 7. marca posede-
nie pre ženy k sviatku MDŽ. Ženy 

napiekli sladké aj slané maškrty, 
pripravili chlebíčky, na pitie bolo 
vínko a domáce limonády s citró-
nom. Primátor mesta Štefan Kubík 
v  príhovore zablahoželal ženám 

k svistku a chlapci z JDS rozdali 
ženám ružičky. Hudobná skupina 
okolo Lacka Fidlera a Vincka Maj-
kuta zahrala ženám do tanca...

VS

POSEDENIE K MDŽ
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Zápis detí do 1. ročníka ZŠ
Mesto Vrbové vyhlasuje zápis detí do prvého ročníka základných škôl v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Vrbové pre školský rok 2024/2025. Zápis sa uskutoční:
vo štvrtok 11. a v piatok 12. apríla 2024, v čase od 14.00 do 17.00 hod.,

a to v týchto budovách škôl na prízemí: Základná škola, Komenského 2, Vrbové 
a Základná škola, Školská 4, Vrbové.

Kto sa nebude z akýchkoľvek príčin môcť zúčastniť zápisu, nech kontaktuje vedenie školy. 

Kontakt:
Základná škola, Školská: 0911 206 072               Základná škola, Komenského: 0917 395 233
Na zápis treba prihlásiť aj deti so zdravotným znevýhodnením a zároveň priniesť aj úradný doklad 
o druhu postihnutia. Každá škola pri zápise vyžaduje tieto doklady a osobné údaje:
1. rodný list dieťaťa,
2. osobné údaje zákonných zástupcov, rodičov (meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa a 
trvalé bydlisko). Treba mať so sebou občiansky preukaz.

Ďalšie náležitosti potrebné k zápisu určí riaditeľ školy.
Zapisujú sa deti narodené od 1. septembra 2017 do 31. augusta 2018.

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, KOMENSKÉHO 2, VRBOVÉ
Naša škola poskytuje:

• vyučovanie v modernom a príjemnom prostredí kvalifikovanými pe-
dagogickými zamestnancami,
• vyučovanie anglického jazyka už od 1. ročníka,
• vyučovanie informatiky a práce na PC v 4 zmodernizovaných učeb-
niach výpočtovej techniky,
• vyučovanie v odborných a klasických učebniach vybavených mo-
dernou audiovizuálnou technikou, interaktívnymi tabuľami a interaktív-
nymi dataprojektormi i tabletmi,
• využívanie inovačných vyučovacích metód, výučbových programov 
a projektového vyučovania,
• príprava žiakov na Testovanie 5 a Testovanie 9, v ktorých naši žiaci 
dosahujú nadpriemernú úspešnosť,
• absolvovanie školy v prírode, plaveckého výcviku, lyžiarskeho výcviku 
(všetko finančne nenáročné vďaka príspevkom MŠVVaŠ SR a RR),
• rozvoj čitateľskej gramotnosti prostredníctvom aktivít v školskej knižnici 
s bohatým knižným fondom,
• začlenenie detí so špecifickými vývinovými poruchami učenia do 
bežných tried,
• inkluzívne vzdelávanie žiakov chorých a zdravotne oslabených, 
• spoluprácu s asistentom učiteľa, špeciálnym pedagógom a psychológom,
• popoludňajšiu činnosť vo vynovených oddeleniach ŠKD,
• realizáciu činnosti žiakov v žiackom parlamente,
• rozmanitú škálu krúžkov – nové športy – KIN-BALL (1. miesto na Slovensku),
• šancu realizovať sa v medzinárodných súťažiach s družobnou školou 
Vizovice,
• zvyšovanie vedomostnej úrovne žiakov formou exkurzií, výletov, kultúr-
nych podujatí, besied, prednášok, atď.,
• zvýšenú pozornosť talentovaným žiakom, ktorí nás úspešne repre-
zentujú na rôznych súťažiach a olympiádach v okresných, krajských aj 
celoslovenských kolách,
• kariérne poradenstvo výchovného poradcu v profesijnej orientácii žiakov,
• prípravu žiakov na celoslovenské testovanie aj zapájaním sa do pro-
gramu Komparo, hradeného RR,
• úspešné uplatnenie žiakov v stredných školách,
• možnosť zakúpenia desiatej v automate,
• chutné a kvalitné obedy v školskej jedálni.

tel. číslo: 033/7792470
e-mail: zskomenskehovrbove@gmail.com 
mobil: 0917 395 233

Informácie o našej škole môžete získať na
www.zskomvrbove.edu.sk

Škola ponúka:
● jednozmenné vyučovanie v zmodernizovanej budove
● vyučovanie Aj v povinnom predmete od 1. ročníka
● vyučovanie druhého cudzieho jazyka v povinnom predmete od 
7. ročníka
● vyučovanie informatiky v povinnom predmete od 3. ročníka
● začlenenie detí so špeciálno – pedagogickými potrebami do 
štandartných tried
● starostlivosť o talentovaných žiakov – príprava na súťaže a olym-
piády
● rozvíjanie záujmov detí v školskom klube detí
● spolupráca s MsK vo Vrbovom, Piešťanoch
● multifunkčné športové ihrisko v areáli školy s umelým osvetlením
● účasť detí v Škole v prírode, lyžiarsky a plavecký výcvik
● aktivity projektov: Zdravá škola, Modernizácia vzdelávania, Digi-
pedia,
Digiškola, projekt partnerskej spolupráce so ZŠ Spišské Podhradie, 
Školské
ovocie, Viem čo zjem, Hovorme o jedle
● separovaný zber odpadu, zber elektroodpadu – Recyklohry, zber 
batérii –
Zbierame baterky, zber tonerov, zber papiera
● široký výber záujmových krúžkov – Basketbalový krúžok, Cviče-
nia zo SJL, Folklórny krúžok, Hudba bez hraníc, Konverzácia v ANJ, 
Kreslenie s počítačom, Krúžok 3D, Matematický krúžok, Pokusy 
z prírodovedy, Šikovníček, Športový krúžok, Tanečný krúžok, Tvorivé 
dielne, Volejbalový krúžok, Výtvarný krúžok
● využívanie výpočtovej a prezentačnej techniky vo vyučovaní vo 
všetkých triedach
● vyučovanie v dvoch počítačových učebniach a jazykovej učebni
● školský informačný systém s aktuálnymi informáciami prezentova-
nými v TV
● triedy vybavené interaktívnymi panelmi
● priestory ŠKD vybavené projektormi, počítačmi a TV
● virtuálna prehliadka školy na stránke www.zsvrbove.sk
● 2 detské ihriská s preliezkami, krytá vonkajšia učebňa
● príprava žiakov na T 9, dosahované dobré výsledky v T 9

Tel.kontakt: 0911 206 072, 
e-mail: zsvrbove@zsvrbove.sk

Informácie o škole môžete získať aj na internetovej stránke školy
www.zsvrbove.sk

ZÁKLADNÁ ŠKOLA, ŠKOLSKÁ ULICA 4, VRBOVÉ
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Mesto Vrbové
Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové, IČO: 00313190

tel.: 033/7350643, 0914122961, e-mail: skolskyurad@vrbove.sk
_______________________________________________________________________

Vyhláška mesta Vrbové č. 1/2024k

o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky

v základnej škole vo Vrbovom

Mesto Vrbové ako zriaďovateľ základných škôl určuje podrobnosti o zápise detí do prvého ročníka

základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrbové pre školský rok 2024/2025 a vyhlasuje zápis

v súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a zmene a doplnení

niektorých iných zákonov, zákonný zástupca dieťaťa, pestún, alebo občan, prípadne ústav, ktorému bolo

dieťa na základe súdneho rozhodnutia zverené do výchovy je povinný prihlásiť na zápis dieťa, ktoré do 31.

augusta 2024 dovŕši šiesty rok veku, ako aj dieťa, ktorému bol odložený začiatok školskej dochádzky

o jeden rok pri zápise v roku 2023 a v súlade s VZN mesta Vrbové č. 8/2018 o mieste a čase zápisu

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole vo Vrbovom.

Zápis detí do prvého ročníka základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrbové pre školský

rok 2024/2025 sa uskutoční:

11. (štvrtok) a 12. (piatok) apríla 2024

v čase od 14.00 do 17.00 hod.,

a to v týchto školách:

Základná škola, Komenského 2, Vrbové

Základná škola, Školská 4, Vrbové

Na zápis treba prihlásiť aj deti so zdravotným znevýhodnením a zároveň priniesť aj úradný doklad

o druhu postihnutia.

Každá škola pri zápise vyžaduje tieto doklady a osobné údaje:

a) rodný list dieťaťa,

b) osobné údaje zákonných zástupcov, rodičov (meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa a trvalé

bydlisko).

Ďalšie náležitosti potrebné k zápisu určí riaditeľ, riaditeľka školy.

Mesto Vrbové ukladá riaditeľom základných škôl a materskej školy neodkladne zverejniť túto vyhlášku

na viditeľnom mieste budovy školy a na internetovej stránke školy.

Spoločnému školskému úradu mesto Vrbové ukladá zabezpečiť zverejnenie vyhlášky v mestskom

rozhlase a v Hlase Vrbového.

Prosíme rodičov, aby si priniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz.

Zapisujeme deti všetkých záujemcov narodené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018

Vo Vrbovom, 29. februára 2024

JUDr. Štefan Kubík,

Základná škola Vrbové, Školská ul. a RZ pri ZŠ Vrbové, Školská ul.
Vás pozývajú na

VEĽKONOČNÉ TRHY
A DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
OD 14. HODINY DO 17. HODINY

V UTOROK
26.MARCA 2024

V PRIESTOROCH ZŠ NA ŠKOLSKEJ ULICI

Ponúkame:

veľkonočné kraslice
korbáče
veľkonočné ozdoby
občerstvenie
jarné pochúťky

Po našej škole sa môžete prejsť aj virtuálne.
Navštívte www.zsvrbove.sk

JARNÁ KVAPKA KRVI 
vo VRBOVOM

Miestny spolok SČK vo Vrbovom 
v spolupráci s mestom Vrbové a NTS SR v Trnave 

si Vás, milí spoluobčania - darcovia a prvodarcovia krvi, dovoľujú 
pozvať dňa 22. 5. 2024 (streda) o 8:00 hodine na dobrovoľné 
darovanie  krvi, ktoré sa uskutoční pod záštitou NTS SR v Trnave, ako 
JARNÁ KVAPKA KRVI v Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom-1.poschodie. 

POZOR: BDK len na objednávku vopred (max. 40 darcov) 
PRIHLASOVANIE: Miroslav HALAMA, 0910802321 (správa) + soc. siete. 
INFO: Nezabudnite si priniesť OP, kartičku poistenca a preukaz darcu krvi. 

Ď A K U J E M E !

primátor mesta
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Mesto Vrbové
Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové, IČO: 00313190

tel.: 033/7350643, 0914122961, e-mail: skolskyurad@vrbove.sk
_______________________________________________________________________

Vyhláška mesta Vrbové č. 1/2024k

o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky

v základnej škole vo Vrbovom

Mesto Vrbové ako zriaďovateľ základných škôl určuje podrobnosti o zápise detí do prvého ročníka

základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrbové pre školský rok 2024/2025 a vyhlasuje zápis

v súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a zmene a doplnení

niektorých iných zákonov, zákonný zástupca dieťaťa, pestún, alebo občan, prípadne ústav, ktorému bolo

dieťa na základe súdneho rozhodnutia zverené do výchovy je povinný prihlásiť na zápis dieťa, ktoré do 31.

augusta 2024 dovŕši šiesty rok veku, ako aj dieťa, ktorému bol odložený začiatok školskej dochádzky

o jeden rok pri zápise v roku 2023 a v súlade s VZN mesta Vrbové č. 8/2018 o mieste a čase zápisu

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole vo Vrbovom.

Zápis detí do prvého ročníka základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrbové pre školský

rok 2024/2025 sa uskutoční:

11. (štvrtok) a 12. (piatok) apríla 2024

v čase od 14.00 do 17.00 hod.,

a to v týchto školách:

Základná škola, Komenského 2, Vrbové

Základná škola, Školská 4, Vrbové

Na zápis treba prihlásiť aj deti so zdravotným znevýhodnením a zároveň priniesť aj úradný doklad

o druhu postihnutia.

Každá škola pri zápise vyžaduje tieto doklady a osobné údaje:

a) rodný list dieťaťa,

b) osobné údaje zákonných zástupcov, rodičov (meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa a trvalé

bydlisko).

Ďalšie náležitosti potrebné k zápisu určí riaditeľ, riaditeľka školy.

Mesto Vrbové ukladá riaditeľom základných škôl a materskej školy neodkladne zverejniť túto vyhlášku

na viditeľnom mieste budovy školy a na internetovej stránke školy.

Spoločnému školskému úradu mesto Vrbové ukladá zabezpečiť zverejnenie vyhlášky v mestskom

rozhlase a v Hlase Vrbového.

Prosíme rodičov, aby si priniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz.

Zapisujeme deti všetkých záujemcov narodené od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018

Vo Vrbovom, 29. februára 2024

JUDr. Štefan Kubík,

Mesto Vrbové
Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové, IČO: 00313190

tel.: 033/7350611, e-mail: sekretariat@vrbove.sk
_______________________________________________________________________

Por. č.:1382/2024

Výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľkyMaterskej školy,
Sídlisko 9. mája 322, 922 03 Vrbové, s nástupom od 1. 6. 2024

Mesto Vrbové v zastúpení primátorom JUDr. Štefanom Kubíkom

v y h l a s u j e

podľa § 3 a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení

niektorých zákonov a § 5 zákona č. 552/2003 o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa / riaditeľky Materskej školy, Sídlisko 9. mája 322, 922 03

Vrbové

Požadované kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky:

● odborná a pedagogická spôsobilosť na príslušný druh a typ školy, podľa zákona 138/2019 Z. z.

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v súlade s § 9, § 10 ods. 1 a 4 a § 39 citovaného zákona a v zmysle Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020, ktorou sa

ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických

zamestnancov a odborných zamestnancov,

● splnenie podmienky zaradenia do kariérového stupňa samostatný pedagogický zamestnanec,

● najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,

● občianska a morálna bezúhonnosť,

● riadiace, organizačné, komunikačné schopnosti,

● zodpovednosť, spoľahlivosť, flexibilita,

● vyrovnaný postoj k pracovnému zaťaženiu,

● predloženie písomného návrhu koncepcie rozvoja školy (rozsah maximálne 3 strany).

Zoznam požadovaných dokladov:

● písomná žiadosť o účasť na výberovom konaní,

● overené kópie dokladov o vzdelaní,

● doklad o dĺžke odbornej praxe,

● štruktúrovaný profesijný životopis,

● písomný návrh koncepcie rozvoja školy (1 – 3 strany A4),

● čestné vyhlásenie o splnení predpokladu bezúhonnosti podľa § 15 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických

zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších

predpisov,

● potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti,

● čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu,

● písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania v zmysle zákona NR SR

č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Ďalšie informácie:

Prihlášku do výberového konania s uvedenými dokladmi je potrebné doručiť osobne alebo poštou s doručenkou

s dátumom v termíne do 19. apríla 2024 do 12.00 hod. vrátane, na adresu:

Mesto Vrbové, Ulica gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové.

Obálka musí byť označená heslom „Výberové konanie RMŠ - neotvárať!“

Termín a miesto výberového konania oznámi rada školy prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú požadované

predpoklady.

Vo Vrbovom, 12. marca 2024 JUDr. Štefan Kubík,
primátor mesta
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Mesto Vrbové oznamuje všetkým 
občanom, právnickým osobám a 
fyzickým osobám oprávneným na 
podnikanie na území mesta, že sú 
povinní vykonať deratizáciu (regu-
láciu živočíšnych škodcov) v ob-
jektoch určených na podnikanie, 
v objektoch školských zariadení, 
zdravotníckych zariadení, zaria-
dení sociálnych služieb, bytových 
a polyfunkčných domoch, v sute-
rénnych a pivničných priestoroch 

objektov, v areáloch živočíšnej 
výroby, v potravinárskych prevád-
zkach, v reštauračných zariade-
niach, v skladoch potravín a v skla-
doch ďalších komodít a skládkach 
komunálneho odpadu v termíne 
od 2. apríla do 10. mája 2024
v zmysle výzvy zn. RÚVZTT/OHŽ-
PaZ/1255/2503/2024 pre vykona-
nie celoplošnej deratizácie, ktorú 
vydal Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom v Trnave 

dňa 12. marca 2024. Toto odbor-
né usmernenie je na nahliadnutie 
na Mestskom úrade vo Vrbovom, 
útvare výstavby, územného plá-
novania, dopravy a životného pro-
stredia a je zverejnené na mestskej 
úradnej tabuli. 
Mesto Vrbové bude vykonávať 
deratizáciu na nehnuteľnostiach 
vo svojom vlastníctve v dňoch
11. - 12. apríla 2024.

BB

OZNAM O DERATIZÁCII
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GYMNAZISTI Z VRBOVÉHO OPÄŤ V HOLANDSKU
Žiaci prvých ročníkov sa týždeň 
pred jarnými prázdninami zúčast-
nili medzinárodného jazykového 
campu Europeshire v mestečku 
Eindhoven v Holandsku.
Cieľom týždenného pobytu bolo 
zdokonaliť sa v rozprávaní v ang-
lickom jazyku, obohatiť si slovnú 
zásobu a pre niektorých aj preko-
nať rečovú bariéru a nabrať odva-
hu komunikovať v cudzom jazyku. 
Žiaci spolu so svojimi rovesníkmi zo 
Španielska, Talianska, Belgicka a 
Holandska tvorili medzinárodné 
tímy, ktoré pracovali na rôznych 
projektoch pod vedením lektorov 
z Anglicka, Walesu, Nového Zélan-
du, USA a Kanady. 
Celodenný program bol rozdelený 
na niekoľko častí. Ráno prebieha-
li konverzačné hodiny, následne 
workshopy so zameraním na roz-
voj kritického myslenia, prípadne 
ako sa stať úspešným. Popoludnia 
boli venované športovým a ume-
leckým aktivitám, v ktorých mohli 

preukázať svoje zručnosti praco-
vať v medzinárodných tímoch. Ve-
čer prebiehal spoločný program, 
ktorý bol tematicky zameraný, 
napr. Talent Show, Music Quiz, Dra-
ma Evening. V strede týždňa mali 
žiaci „netradičné voľno“ – výlet do 
Amsterdamu, kde navštívili Rijks-
museum, v ktorom sa nachádza 
rozsiahla zbierka domácich i za-
hraničných umelcov a maliarov. 
Súčasťou múzea je aj vedecká 
knižnica, kde si na svoje prišli kniho-
moli. Žiaci zažili tiež plavbu amster-
damskými kanálmi, oboznámili sa 
s históriou mesta prostredníctvom 
audio sprievodcu a kapitána lode.
Pre žiakov najväčšou atrakciou 
bolo tiež hranie strategických hier, 
napr. na mačku a myš i orientácia 
v lese pomocou turistickej mapy. 
Všetci prežili, nik sa nestratil.
Aj takýmto spôsobom chce naša 
škola poskytnúť žiakom reálny styk 
s jazykom, sprostredkovať skúse-
nosti z medzinárodného prostredia 

a obohatiť ich štúdium na strednej 
škole. Veď toto sú tie zážitky, ktoré 
s nimi zostanú po celý život!
O tom, že tam bolo naozaj super, 
svedčia aj vyjadrenia žiakov:
„Bolo super, že sme veľa komuni-
kovali v anglickom jazyku počas 
aktivít, ale i na izbách.“
„Som veľmi rada, že som mala prí-
ležitosť ísť na jazykový camp. Po-
mohlo mi to zdokonaliť sa v ang-
ličtine a naučiť sa nejaké frázy 
v španielčine a taliančine.“
„Vzniklo veľa nových zahranič-
ných priateľstiev a s mnohými bu-
deme ešte dlho v kontakte.“
„Páčilo sa mi, že sme boli zmiešaní 
v skupinách s ľuďmi z iných krajín.“
„Tento výlet bol jedným z najlep-
ších zážitkov v mojom živote. Som 
veľmi vďačná, že som spoznala 
tak úžasných ľudí.“
„Ďakujem za najúžasnejší týždeň 
v živote!“

GyZK
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Mesto Vrbové, zastúpené primá-
torom JUDr. Štefanom Kubíkom

hľadá vhodných uchádzačov na obsadenie 
pracovnej pozície:

vodič/robotník miestneho hospodárstva

Miesto výkonu práce:  
Útvar miestneho hospodárstva MsÚ Vrbové, Ul. 
gen. M. R. Štefánika 174/43.

Druh práce: 
hlavný pracovný pomer (pracovný úväzok 100 %).

Náplň práce: 
- vodič/závozník pridelených pracovných vozi-
diel;  
- údržba chodníkov a  miestnych komunikácií 
(zametanie, zimný posyp, odhŕňanie snehu a pod.);
- údržba verejnej zelene (úprava záhonov, kosenie 
a hrabanie trávnatých plôch, hrabanie lístia a pod.);
- údržba prvkov verejného mestského mobiliáru 
(náter lavičiek, náter zábradlí a pod.);
- údržba fontán a polievanie rastlín; 
- práce upratovania a sťahovania; 
- drobné stavebné a inštalatérske práce; 
- výkon manuálnych pracovných činností pri jar-
mokoch a ďalších športových alebo kultúrno- spo-
ločenských akciách organizovaných mestom; 
- plnenie ďalších pracovných činností podľa potrieb 
mesta a pokynov priameho nadriadeného riadia-
ceho pracovníka.

 Pracovnej pozícií vyhovujú uchádzači so vzde-
laním: 
-  stredoškolské vzdelanie bez maturity;
-  stredoškolské vzdelanie s maturitou;
-  nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie. 

Podmienky účasti: 
-  zdravotná spôsobilosť;
-  vodičský preukaz skupiny „B“ (+ vodičský preu-
kaz skupiny „C“ alebo „T“ výhodou); 
-  bezúhonnosť (povinnosť preukázania bezúhon-
nosti výpisom z registra trestov nie starším ako 3 
mesiace).

Platové podmienky:
Funkčný plat na uvedenej pozícii je stanovený 
na základe zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňo-
vaní niektorých zamestnancov vo verejnom zá-
ujme - v závislosti od započítanej praxe. K platu 
môže byť pripočítaný osobný príplatok.

Ponúkané benefity:
-  príspevok na stravovanie;
-  odmeny pri životných jubileách;
-  nárok na dovolenku 5 dní naviac;
-   doplnkové kurzy a  školenia hradené zamest-
návateľom;
-  príspevok zamestnávateľa na DDP;
-  príspevok na rekreáciu v zmysle zákona.

Nástup do zamestnania:  
15. 4. 2024

Osobnostné predpoklady:
- pozitívny vzťah k práci;
- manuálna zručnosť;
- technické myslenie; 
- zodpovednosť, samostatnosť, predvídavosť; 
- schopnosť tímovej práce;
- schopnosť rýchlo a flexibilne reagovať na kaž-
dodenné situácie;
- schopnosť navrhovať a aktívne napĺňať zámery 
mesta v oblasti komunálnych činností.

Obsah, termín a spôsob podania žiadosti o prija-
tie do zamestnania
Žiadosť o prijatie do zamestnania, spolu so: 
● štruktúrovaným životopisom;
● fotokópiou dokladu o dosiahnutom vzdelaní; 
● výpisom z registra trestov nie starším ako 3 mesiace;
● písomným súhlasom uchádzača so spraco-

vaním svojich osobných údajov pre potreby 
prijímacieho konania v zmysle zákona NR SR 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 
a o zmene a doplnení niektorých zákonovje 
potrebné odovzdať do 5. 4. 2024 (piatok) do 
12.00 hod. 

- osobne do podateľne Mestského úradu Vrbové 
alebo 
- doručiť poštou na adresu: Mestský úrad Vrbo-
vé, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové.

Na obálku uveďte heslo: „vodič/robotník miest-
neho hospodárstva“ – NEOTVÁRAŤ.

Prijímacie konanie sa uskutoční formou výberu 
z podaných žiadostí doručených v stanovenom 
termíne. Hľadajúci zamestnávateľ si vyhradzuje 
právo kontaktovať iba vybraných uchádzačov.

Bližšie informácie k obsadzovanej 
pracovnej pozícií poskytuje: 

Ján VYDARENÝ, vedúci Útvaru miestne-
ho hospodárstva MsÚ Vrbové, kontakt: 
0905 876 814  

PONUKA PRÁCE
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Mesto Vrbové týmto zverejňuje zámer 
prenájmu nebytového priestoru v  objekte 
Útvaru miestneho hospodárstva na Ulici 
gen. M. R. Štefánika 174/43 (areál bývalého 

VETES-u). Ide o  nebytový priestor na 1. poschodí 
budovy s výmerou o  veľkosti 160 m2 a potenciálom 
jeho využitia ako skladový/výrobný/kancelársky 
priestor. Možnosť vybudovania samostatného vchodu. 

Predmetný nebytový priestor vyžaduje nutné 
vykonanie stavebných úprav, pričom na základe 

zhodnotenia uvedeného priestoru existuje po dohode 
s  MsZ možnosť schváliť na určitú dobu adekvátnu 
výšku nájomného. 

Prípadní záujemcovia o nájom uvedeného priestoru, 
resp. záujemcovia o obhliadku priestoru nech sa 
prihlásia na sekretariáte MsÚ Vrbové alebo na 
telefónnom čísle: 0917 814 921.   

 
   JUDr. Štefan KUBÍK                                                        

    primátor mesta Vrbové

PONUKA VOĽNÉHO NEBYTOVÉHO PRIESTORU

 
BOHOSLUŽBY POČAS VEĽKÉHO TICHÉHO TÝŽDŇA  

A VEĽKONOČNÉHO OBDOBIA 
V ROKU 2024 V CZ ECAV VRBOVÉ 

 
KFÚ = kancelária, ZD = zborový dom,   DD = Dom dôchodcov Klas 
24.03.24 
 

NEDEĽA 
Kvetná 

VRBOVÉ 10.00 h 6.n. pôstna 
PAŠIOVÉ SL.B 

28.03.24 
 

ŠTVRTOK 
/Zelený Štvrtok/ 

VRBOVÉ 17.00 h Posledná Večera 
Spoveď a VP 

29.03.24 PIATOK 
/Veľký piatok/ 

VRBOVÉ 
Večera 
Pánova 

10.00 h Umučenie Pána 
PAŠIOVÉ SL.B 

31.03.24 
 
Káže dôst. 

NEDEĽA 
Veľkonočná 
brat biskup   

VRBOVÉ 
 
Ján Hroboň 

10.00 h Vzkriesenie  
VP bez spovede 
 

01.04.24 PONDELOK VRBOVÉ 10.00 h 2.sl.veľkonočná 
07.04.24 NEDEĽA   sen. Konvent     BAS CZ Pezinok 
07.04.24 NEDEĽA VRBOVÉ 10.00 h 1. n. po V. noci 
14.04.24 NEDEĽA VRBOVÉ 10.00 h 2. n. po V. noci 
21.04.24 NEDEĽA VRBOVÉ 10.00 h 3. n. po V. noci 
28.04.24 NEDEĽA VRBOVÉ 10.00 h 4. n. po V. noci 
05.05.24 NEDEĽA VRBOVÉ 10.00 h 5. n. po V. noci 
12.05.24 NEDEĽA VRBOVÉ 10.00 h 6. n. po V. noci 

 
 

CZ VRBOVÉ je administrovaný od 18.3.2024 z CZ PIEŠŤAN  
br. konseniorom ThDr. Branislavom Dolinským – 0918 152 311 

poverený vykonávať služby Božie je nám. farár BAS 
br. Mgr. Miroslav Jäger z Boroviec – 0918 828 299 

 
 

Rímskokatolícka cirkev - farnosť Vrbové

 SVIATOČNÉ  BOHOSLUŽBY
v Kostole sv. Gorazda

28. marec Zelený štvrtok 18.30 hod.
Omša Večere Pánovej

---

29. marec Veľký piatok 15.00 hod.
Veľkopiatočné obrady

---

30. marec Svätá sobota 18.30 hod.
Veľkonočná vigília

---

31. marec Veľkonočná nedeľa
8.00 Sv. omša
11.00 Sv. omša

Prežime spoločne tajomstvá našej spásy!
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VRBOVÉ PRED STO ROKMI
- 17. februára členovia Orla vo Vr-
bovom zahrali štvordejstvovú vese-
lohru „zo starých dobrých časov“ 
Čertov mlyn od Václava Sedláčka 
(1871 - 1946).
- 2. marca jednota Sokola vo Vrbo-
vom predviedla frašku so spevmi 
v troch dejstvách Dražba na neves-
tu, ktorej autorom je Václav Pázdral 
Stěžerský (1845 - 1919).
- 1. mája sa uskutočnila prvá po-
vojnová prvomájová manifestácia 
vo Vrbovom. Zorganizovali ju ro-
botnícke strany. Sprievodu, ktorý 
prešiel obcou, sa zúčastnilo okolo 
200 osôb. Účastníci sa zišli pred-
poludním na námestí na verejnom 
zhromaždení. Otvoril ho farár Juraj 
Takáč. Poukázal na význam 1. mája 
a ubezpečil robotníctvo, že keď 
bude v láske a svornosti pracovať 
na dosiahnutí vytýčených cieľov, 
iste dosiahne dobrý výsledok. Pred-
seda zhromaždenia Víťazoslav Vrba 
ako ďalších rečníkov oznámil Jána 
Adamca a Jána Klču. Poukázali na 
biedny stav robotníctva a povzbu-
dili na vytrvalú spoluprácu pre lep-
šiu budúcnosť.

- dňa 17., 18. a 19. mája zahrali žiaci 
meštianskej školy za spoluúčinkova-
nia miestneho Orchestrálneho zdru-
ženia divadelné predstavenie Soľ 
nad zlato podľa rozprávky Boženy 
Němcovej (1820 - 1862).
- 27. septembra sa vo Vrbovom 
narodil Milan Rajský (pôvodne 
Manfréd Reismann), publicista a 
spisovateľ, zostavovateľ viacerých 
ročníkov Magazínu poľovníkov 
(+ 2000).
- v septembri telovýchovná jednota 
Sokol inscenovala „frašku so spevmi 
a tancami v troch dejstvách“ od 
Karla Fořta (1868 - 1953) Z českých 
mlynov a 28. októbra hru Františka 
Kňourka (1882 - 1936) Deň slobody.
- 30. decembra zriadili vo Vrbovom 
obecnú políciu. V rokoch 1926 - 
1935 bol obecným policajtom Ján 
Sulo.
- rabín Samuel Reich po ná-
vrate z Ameriky (1921) postavil tzv. 
Rabínov dom, v ktorom bol okrem 
bytu rabína internát pre židovských 
chlapcov navštevujúcich meštian-
sku školu a školské učebne. Neskôr 
v ňom sídlila pošta a viaceré školy, v 

súčasnosti Cirkevná základná ume-
lecká škola sv. Gorazda.
- zomrel na vrbovských kopani-
ciach Štefan Fajnor (* 1854), ktorý 
spolu s otcom rovnakého mena 
vynikali ako gajdoši a jedni z po-
sledných udržiavateľov gajdošskej 
tradície v našom prostredí. To sa 
odrazilo aj v tom, že príslušníci rodi-
ny dostali rozlišovacie prímeno Ga-
jdoš. V samotnom mestečku hra na 
spomínaný hudobný nástroj zanikla 
už skôr.
- Prvá vrbovská banka, účastinná 
spoločnosť vo Vrbovom (predtým 
Vrbovská sporiteľňa), zastúpená 
JUDr. Deziderom Hofferom, advo-
kátom vo Vrbovom, otvorila mimo-
konkurzné nútené pokonanie. Ako 
členovia správy sú vtedy uvedení: 
Štefan Emanuel, MUDr. Karol Ha-
senberg, JUDr. Dezider Hoffer, Max 
Herzog, Izidor Manheim, Vojtech 
Syllaba a Michal Weiss, ako vládny 
komisár Adolf Chlebovský. Banka 
vykázala stratu 773 288,84 Kč. Stav 
vkladov veriteľov bol 1 797 063,91 Kč 
(staré vklady a bežné účty).

ĽB - PK

 

VÝTVARNÉ PRÁCE 
ŽIAKOV  

ZÁKLADNEJ ŠKOLY  
ZŠ KOMENSKÉHO ULICA  

VO VRBOVOM 
 

Výstava je inštalovaná v Kúrii Mórica Beňovského.  

Termíny prehliadky možno dohodnúť na tel. č. 0907 622 192 a e-maile jobus@vrbove.sk. 
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VRBOVÉ DEJISKOM STRETNUTIA ZÁSTUPCOV
ZDRUŽENÍ MIKROREGIÓNOV
Vo štvrtok 22. februára privítalo 
mesto Vrbové pod záštitou primá-
tora mesta JUDr. Štefana Kubíka 
pracovno-partnerské stretnutie zá-
stupcov združení Mikroregión nad 
Holeškou a Mikroregión 11 PLUS, 
ktorého členmi sú obce z okolia 
miest Trnava a Senec: Abrahám, 
Cífer, Čataj, Hoste, Hrnčiarovce 
nad Parnou, Igram, Jánovce, Jel-
ka, Kaplna, Križovany nad Dud-
váhom, Majcichov, Opoj, Pavlice, 
Pusté Úľany, Slovenská Nová Ves, 
Veľké Úľany, Veľký Grob, Vlčkov-
ce, Voderady, Zeleneč. 

Zúčastnení starostovia členských 
obcí začínali rámcový program 
dňa návštevou a prehliadkou 
zberného dvora v obci Rakovice, 
odkiaľ sa presunuli k objektu re-
gionálnej kompostárne v katastrál-
nom území obce Krakovany, ktorá 
v týchto mesiacoch prechádza 
kvôli kapacitnému rozširovaniu 
etapou prestavby. Hostia v rámci 
regionálneho informačného turné 
pokračovali na zberný dvor mesta 
Vrbové, kde im vedúci Daniel Mi-
kunda spomenul fázy postupného 
budovania dvora prostredníctvom 
dotácií z projektov, prítomných 

posprevádzal jeho oddeleniami,  
poslucháčov oboznámil s každo-
denným fungovaním a úlohami. 
Z používaných inovácií vyzdvihol 
predovšetkým elektronickú evi-
denciu odpadov a presnosť vý-
sledných štatistík cez zavedený  
systém váženia odpadov v kombi-
nácií s používaním elektronických 
odpadových kariet s QR kódom.       

Ďalš í  program už pokračo-
val v miestnosti podkrovia Kúrie 
Mórica Beňovského, kde Ing. Pe-
ter Radošinský, prevádzkový ma-
nažér  Združenia obcí Holeška na 
triedenie a nakladanie s odpadmi 
zúčastnených oboznámil s ekono-
mickým fungovaním spoločnos-
ti, výbavou a zložením vozového 
parku, frekvenciami a spracova-
teľskými koncovkami zberu.  

Viceprimátor mesta Vrbové Mgr. 
Matúš Opatovský na žiadosť prí-
tomných zhrnul bonusy i úskalia 
zavádzania zberu kuchynského 
biologicky rozložiteľného odpadu 
spôsobom zberu od dverí. 

Posledná časť pripraveného pro-
gramu sa niesla v znamení odo-

vzdania cenných informácií a 
skúseností k zámerom budovania 
infraštruktúry cyklotrás. 

V nadväznosti na nedávnu sláv-
nostnú udalosť poklepania základ-
ného kameňa stavby cyklotrasy 
Vrbové – Piešťany ozrejmil predse-
da Rady združenia Zelená cesta a 
starosta obce Trebatice Mgr. Juraj 
Valo  chronologickú postupnosť 
uskutočnených krokov k začiatku 
realizácie desaťročia vzhliadané-
ho cieľa bezpečnej a ekologickej 
formy cyklocesty nielen pre oby-
vateľov nášho regiónu, ale tiež pre 
jeho hostí.     

Záver informáciami a výmenou 
skúseností bohato naplneného 
dňa v meste pod šikmou vežou už 
patril obedu a voľnej neformálnej 
diskusií, v ktorej prezentujúci hos-
titelia stretnutia vyjadrili príjemné 
pocity zadosťučinenia z dobre vy-
konanej práce, ak ich dosiahnuté 
výsledky môžu byť vzorom inšpirá-
cie a aktivity pre iné obce, resp. 
združenia obcí.  

 Text a foto: 
Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 

viceprimátor mesta Vrbové 

Z AKTUÁNEHO DIANIA
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ĽAVÁ ČASŤ PRIEHRADY ČERENEC VĎAKA SPOJENIU 
PRACOVNÝCH SÍL OPEKNELA
V dňoch druhého marcového týž-
dňa sa na ľavej strane vrbovského 
Čerenca diali veľké veci...
Svoju pracovnú činnosť tu od pon-
delka do piatku sústredili viacerí 
zamestnanci Útvaru miestneho 
hospodárstva MsÚ Vrbové, na 
ktorých v sobotu zorganizovanou 
brigádou nadviazali vlastníci ne-
hnuteľností na ľavej strane prie-
hrady, hovorovo prezývaní aj ako 
„chatári“. 
Rozdiely v danej lokalite „pred“ a 
„po“ sú zrejmé a badateľné hneď 
na prvý pohľad. Zamestnanci mes-
ta za pomoci traktora s lyžicou po 
niekoľkých rokoch zanedbanej a 
nerealizovanej údržby odľahlejšej 
lokality mesta objavili doteraz ne-
viditeľné cestné obrubníky, ktoré 
boli prekryté nánosmi zmesi blata 
a lístia. Následným ručným dočis-
tením krajníc pomocou lopát pri-
šlo k rozšíreniu cesty ponad bývalú 
reštauráciu na každej strane prina-
jmenšom o 70 centimetrov. Ďalšími 

objektami ich záujmu boli svetelné 
body verejného osvetlenia, ktoré 
postupne vystrihávali z hustého 
krovia. 
Vykonané je najlepším dôkazom 
preferovanej pracovnej filozofie 
súčasného vedenia mesta, že pri 
plnení a výkone komunálnych 
činností mesta je centrum a jeho 
priľahlé parcely rovnako dôležité 
ako okrajové časti mesta.   
V spomenutých upratovacích a 
údržbových pracovných činnos-
tiach počas víkendu pokračovali 
chatári, pričom v rámci spojenia 
sa pre dobrú vec jarného uprato-
vania sa zišlo viac ako 40 ľudí. 
V dobrej nálade spolupráce v 
prospech skrášľovania okolitého 
životného prostredia  sa im poda-
rilo od náletových drevín a krovín 
upraviť významný úsek Rekreačnej 
ulice, kde poprerastaná zeleň na 
viacerých miestach zasahovala 
do prehľadnosti tejto miestnej ko-
munikácie. 

Po kolegiálnej dohode o vzá-
jomnej súčinnosti bol vyprodu-
kovaný zelený rastlinný odpad 
vozidlami technických služieb po-
stupne odvážaný na zberný dvor 
mesta.
Prítomných brigádujúcich prišli v 
sobotu 16. marca osobne pozdra-
viť aj   predstavitelia mesta Vrbové: 
primátor JUDr. Štefan Kubík a vice-
primátor Mgr. Matúš Opatovský, 
ktorí na podporu myšlienky zorga-
nizovania iniciatívy brigády veno-
vali suroviny na prípravu guláša, 
ktorý bol pre všetkých zúčastne-
ných v sobotu poobede v priesto-
roch bývalej lodenice vydareným 
záverom prácou naplneného týž-
dňa, zakončeného priateľským 
posedením v neformálnej atmo-
sfére prostredia jarnej, prebúdzaj-
úcej sa prírody. 
 

 Text a foto: 
Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 

viceprimátor mesta Vrbové 
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V piatok 15. marca sa stretlo v 
Dome kultúry vo Vrbovom 11 mu-
zikantov, aby pod dohľadom do-
terajšieho dlhoročného kapelníka 
Miroslava Lagu zaspomínali na tra-

díciu duchovej hudby Vrbovanka 
a dohodli sa na ďalšom pokračo-
vaní nácvikov. Vyjadrili tiež vďaku 
mestu Vrbové za ústretovosť pri 
poskytnutí priestorov v Dome kul-

túry, kde sa môžu schádzať. Záu-
jemcovia o hru v dychovej hudbe 
Vrbovanka sú vítaní. 
Kontakt: Jozef Uhlík, + 421 918 503 540.

ĽB

DYCHOVKA FUNGUJE
Z KULTÚRY

OZNAM O ZRUŠENÍ POBOČKY SLOVENSKEJ SPORITEĽNE VO VRBOVOM
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V predvečer Medzinárodného 
dňa žien, 7. marca, sa v Dome kul-
túry vo Vrbovom konala sviatočná 
oslava. Na úvod odznel príhovor 
primátora mesta Vrbové JUDr. Šte-
fana Kubíka, v ktorom prehovoril o 
význame dňa a srdečne zablaho-
želal všetkým ženám k ich sviatku. 
Na jeho slová nadviazal koncert 
dychovej hudby Dubovanka. Po-
tom do kinosály zavítal predseda 
vlády SR a predseda strany SMER-
-SSD Robert Fico a prihovoril sa 
všetkým zhromaždeným. Okrem 

hlavnej témy - sviatku žien - sa zmienil 
aj o slávnom vrbovskom rodákovi 
Móricovi Beňovskom, povzbudil 
Vrbovčanov k jeho aktívnej pre-
zentácii. On sám mal nedávno 
možnosť presvedčiť sa na Mada-
gaskare, že vo vedomí tamojších 
ľudí je pamiatka na ich „bieleho 
kráľa“ živá, aj keď presne nepo-
znajú historické súvislosti. Uviedol 
tiež, že prítomný starosta Chtelni-
ce Ing. Ján Horváth postúpi za po-
slanca Národnej rady SR.
S ďalšími príhovormi vystúpili Mo-

nika Beňová, europoslankyňa, Ľu-
boš Blaha, podpredseda NR SR a 
podpredseda strany SMER-SSD, Ri-
chard Takáč, minister pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka a pod-
predseda strany SMER-SSD a Ing. 
Augustín Hambálek, poslanec NR 
SR, krajský predseda strany SMER-
-SSD v Trnave.
Kyticu kvetov symbolicky za všetky 
ženy získali dve angažované Vr-
bovčanky - Viera Sabová a Mgr. 
Božena Kamenická.

-rb-

OSLAVA MDŽ ZA ÚČASTI PREDSEDU VLÁDY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

MALÁ KONFERENCIA K VEĽKÉMU VÝROČIU
Mesto Vrbové v spolupráci s  Gym-
náziom Jána Baltazára Magina vo 
Vrbovom zorganizovalo v minu-
lých dňoch pod záštitou predsedu 
Trnavského samosprávneho kraja 
Mgr. Jozefa Viskupiča konferenciu 
pri príležitosti 250. výročia začatia 
misie vrbovského rodáka Mórica 
Beňovského (1746 – 1786) na Ma-
dagaskare v službách Francúzska.
Priestory Kúrie Mórica Beňovské-
ho sa v posledný februárový deň 
tohto priestupného roku zaplni-
li účastníkmi z radov odbornej a 
laickej verejnosti. Nechýbali ani 
starostovia okolitých obcí. Zvlášť 
významné zastúpenie mali štu-
denti vrbovského gymnázia pod 
vedením zástupkyne riaditeľky Ing. 

Jany Filanovovej a pedagogičky 
Mgr. Lucie Koštialikovej a študenti 
Strednej odbornej školy technickej 
Piešťany, ktorí prišli pod pedago-
gickým vedením PhDr. Jany Miklá-
šovej, ktorá je súčasne aj poslan-
kyňou Mestského zastupiteľstva 
Vrbové. Potešila nás i prítomnosť 
akad. sochára Antona Gábrika, 
tvorcu nášho pamätníka Beňov-
ského svet a PhDr. Jána Bábika, 
spisovateľa a publicistu, ktorý má 
veľké zásluhy o propagáciu Be-
ňovského a Vrbového na vlnách 
rozhlasu a v tlači. Zo Slovenského 
rozhlasu prišla redaktorka PhDr. 
Vlasta Cigánková a z Piešťanské-
ho týždňa Viera Dusíková. Daša 
Ondrušková, redaktorka TASR, síce 

nemohla byť osobne prítomná, ale 
informáciu o konferencii dostala 
do širokého mediálneho priestoru.
Účastníkov privítal JUDr. Štefan Ku-
bík, primátor mesta Vrbové, ktorý 
na úvod prehovoril i o význame 
podujatia. Uviedol, že mestu Vr-
bové veľmi záleží na propagácii 
svojej histórie a svojich osobností. 
Veď z minulosti sa odvíja naša prí-
tomnosť. Bez poznania minulosti, 
bez historickej pamäte, nechápe-
me dobre ani súčasnosť. Na neho 
nadviazal Mgr. Jozef Viskupič, 
predseda Trnavského samospráv-
neho kraja. Spomenul, že Trnavský 
samosprávny kraj, na čele ktoré 
stojí, má záujem na Beňovského 
prezentácii aj v medzinárodnom 
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meradle, čo nachádza konkrétne 
vyjadrenie v spolupráci s Taiwa-
nom, kde sa Beňovský dostal ako 
prvý Slovák už v roku 1771. S tamoj-
šími inštitúciami spolupracujú na 
muzeálnej prezentácii nášho rodá-
ka a na postavení jeho pamätníka 
v miestach, kde sa pred štvrťtisícro-
čím vylodil.
K priblíženiu aktuálneho výročia 
- 250. výročia príchodu Mórica 
Beňovského na Madagaskar - slú-
žila ukážka z jeho Pamätí, ktorú in-
terpretoval Mgr. Rastislav Jobus. 
Potom už nasledovali samotné 
prednášky. Dobový kontext života 
Mórica Beňovského pútavo podal 
historik doc. PhDr. Ivan Mrva, CSc. 
Po ňom s veľkou znalosťou veci 
predstavil Madagaskar a jeho 
obyvateľov v čase príchodu Mó-
rica Beňovského afrikanista Mgr. 

Silvester Trnovec, PhD. z Ústavu 
orientalistiky Slovenskej akadémie 
vied, ktorý má väzby aj na náš re-
gión. Prestávku využili účastníci na 
občerstvenie, prevetranie a rozho-
vory.
Po nej vystúpil v referátom Paed-
Dr. Patrik Kýška. Venoval sa téme 
Móric Beňovský a významný fran-
cúzsky moreplavec a objaviteľ 
Jacques Raymond de Grenier du 
Giron. PhDr. Ľubomír Bosák zhrnul 
poznatky o životných osudoch 
Mórica Beňovského, jeho pôvode, 
národnostnej príslušnosti a o mož-
nostiach ďalšieho historického vý-
skumu. Ing. Vladimír Dudlák, PMP, 
predseda Združenia Mórica Be-
ňovského, uviedol 14-minútový film 
z produkcie ich združenia Cestami 
Beňovského. 
Záverečné slovo patrilo Mgr. Matú-

šovi Opatovskému, viceprimátoro-
vi mesta Vrbové, ktorý poďakoval 
všetkým prítomným, prednášajú-
cim i poslucháčom. Zdôraznil: „Or-
ganizáciou tohto podujatia sme sa 
snažili prehĺbiť historické povedo-
mie o našom rodákovi, posilniť pa-
triotizmus, lásku k vlasti, hrdosť na 
Vrbové a jeho osobnosti. Nemenej 
dôležitým cieľom organizovanej 
akcie bolo osvojenie si zásadných 
faktov a poznatkov o životných 
osudoch nášho slávneho rodáka.“
Keďže na malom priestore všetko 
odznieť nemohlo, mesto Vrbové 
plánuje do konca tohto roka vy-
dať z konferencie zborník, čím sa 
stanú jej výsledky prístupné širšie-
mu okruhu záujemcov.

ĽB / PK, foto Pavel PLENCNER

Z AKTUÁLNEHO DIANIA
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5. liga severozápad – 16. kolo:
Horná Krupá – Vrbové 3:1 (2:1)
Góly: 9. Sudin, 14. Guldan, 55. Šoka 
– 37. Kaman
VRBOVÉ: Košinár – Natčin, Kováč, 
Sedlák, Prievozník, Kaman, Lenic-
ký, Rangel, Majgot, Kubica, Spál 
(Kravárik, M. P. Dunajčík)

5. liga severozápad – 17. kolo:
Vrbové – Prečín 1:1 (1:1)
Góly: 29. Kaman (pen.) – 36. Slančík
VRBOVÉ: Košinár – Natčin, Sedlák, 
Kováč, Lenický, Krajinčák, Majgot, 
Rangel, Kaman, Spál, Kubica (Kra-
várik, Prievozník, J. J. Dunajčík)

Futbalové „Áčko“ MFK Vrbové sa 
v prvom jarnom domácom zápa-
se predstavilo proti súperovi v po-
dobe TJ Partizán Prečín s  výrazne 
omladeným kádrom. Počas zimnej 
ligovej prestávky totiž vypláva-
li na povrch vnútroklubové eko-
nomické problémy, pričom nové 
vedenie klubu bolo v rámci snahy 

záchrany a pokračovania muž-
ského futbalu v meste pod šikmou 
vežou nútené od základu prestaviť 
filozofiu zloženia kádra. Odchody 
viacerých futbalistov - legionárov 
priniesli v konečnom dôsledku kon-
cepciu nepopulárnej, no zato udr-
žateľnej finančnej a  výkonnostnej 
reality, t. j. hrať futbal v danej lige 
prevažne s  vlastnými domácimi 
hráčmi, ktorých potenciál tkvie aj 
v postupnom získavaní fanúšikovs-
kej podpory a návratu priaznivcov 
tohto športu na tribúny mestské-
ho futbalového štadióna Jozefa 
Adamca. V  základnej hráčskej 
zostave figurovali v  tomto zápase 
viacerí dorastenci, pričom strieda-
júci Kristián Prievozník a Jakub Ján 
Dunajčík nastúpili do súťažného 
diania v  kategórií mužov vo veku 
len 16 rokov. Omladené vrbovské 
mužstvo odohralo po bojovnom 
výkone s  papierovým favoritom, 
druhým tímom tabuľky dôstojnú, 
vyrovnanú futbalovú partiu. Oba 

góly zápasu padli ešte v  prvom 
polčase, najprv z  pokutového 
kopu otvoril skóre kapitán do-
máceho tímu Andrej Kaman, o  7 
minút vyrovnal za hostí niekdajší 
prvoligový útočník Fabián Slančík. 
Priebeh druhého polčasu sa niesol 
v znamení hernej prevahy hráčov 
domáceho Vrbového na polovi-
ci ihriska súpera, pričom viacero 
príležitostí na vsietenie gólu mal 
na kopačkách útočník Erik Spál, 
no naskytnuté šance v prvé jarné 
futbalové víťazstvo Vrbového ne-
premenil. Ako už bolo v príspevku 
spomenuté, noví a  mladí futbalis-
ti sa potrebujú herne stabilizovať, 
tímovo spolu zohrať a získavať sk-
úsenosti. Čo sa nepodarilo teraz, 
to sa podarí nabudúce...  
Najbližší domáci zápas odohra-
jú muži MFK Vrbové v sobotu 30. 
marca 2024 o 15.00 hod., keď 
v  rámci duelu 19. kola privítajú 
na trávniku hráčov FC Slovan 
Hlohovec.

FUTBAL

Tabuľka V. ligy severozápad po 
17. kole:
1  PFK Piešťany         16 11 3 2 44:15 36        
2 TJ Partizán Prečín     16 10 4 2 36:17 34        
3  TJ Partizán Domaniža   16 10 2 4 43:16 32        
4   Spartak Myjava B   16 10 1 5 42:28 31        
5   MFK Vrbové             16 8 4 4 47:28 28        
6   TJ  Veľké Uherce   16 8 2 6 30:20 26        
7   TJ Slovan Brvnište   16 7 2 7 25:23 23        

8   FK Horná Krupá    16 7 2 7 26:28 23        
9   FK Partizánske   16 6 4 6 33:35 22        
10   FK Junior Kanianka   16 6 4 6 23:33 22        
11   FC Slovan Hlohovec    16 6 0 10 28:32 18        
12   TJ Spartak Kvašov   15 5 3 7 26:32 18        
13   ŠC Chynorany      16 5 2 9 19:36 17        
14   OŠK Podolie       16 1 2 13 18:63 5        
15     TJ Ladce                          15    1     1     13      20:54     4  

Poznámka:
V. liga SZ má 15 účastníkov. OŠK 
Trenčianske Stankovce boli zara-
dené do IV. Ligy

Autor športového príspevku: 
Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 

viceprimátor mesta Vrbové

Mesto Vrbové oznamuje obča-
nom, že v blízkej dobe plánuje 
oceniť Športovcov mesta Vrbové 
za rok 2023. Za športovcov organi-
zovaných v kluboch vo Vrbovom 
predkladajú návrhy ich predsedo-
via. Za športovcov, ktorí majú tr-
valé bydlisko vo Vrbovom, ale nie 

sú členmi vrbovských športových 
klubov, môžu podať návrh obča-
nia mesta, resp. kluby, v ktorých 
pôsobia.
Návrh musí obsahovať meno 
kandidáta na športovca roka, 
zdôvodnenie a kontakt. Treba ho 
doručiť písomne na Útvar kultúry 

Mestského úradu vo Vrbovom naj-
neskôr do 12. apríla. Ďalšie infor-
mácie môžete prípadne získať na 
telefónnom čísle 0907622192, ale-
bo na e-mailovej adrese jobus@
vrbové.sk.

ĽB

NÁVRHY NA ŠPORTOVCA ROKA

Skóre zápasu s Prečínom, ktorý sledovalo 80 platiacich divákov otváral kapitán Vrbového Andrej Kaman, 
ktorý sa strelecky presadil z pokutového kopu.   
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17. februára sa v hlavnom meste Slo-
venska, v bratislavskej športovej hale 
Elán, konali halové majstrovstvá Slo-
venska veteránov. Na úvod zaznel 
príhovor predsedu Slovenského 
atletického zväzu a štátna hymna 
Slovenskej republiky.
Súboje sa konali v jednotlivých at-
letických disciplínach:
behy: 60, 200, 400, 800, 1500 m 
(muži, ženy),
skoky: diaľka, výška, skok o žrdi 
(muži, ženy),
guľa: 3, 4, 6 kg (muži, ženy.
Jozef Drinka so štartovným číslom 89 
súťažil v silovej disciplíne – vrh guľou 4 kg.

Vo svojej vekovej kategórii 65 – 75 ro-
kov obsadil z celkového počtu deväť 
pretekárov piate miesto. Výkonom 
7,19 m sa zároveň kvalifi koval na let-
né Majstrovstvá Slovenska veteránov, 
ktoré budú začiatkom júla v Banskej 
Bystrici, avšak súťažiť bude už v kate-
górii 75 – 85 rokov s guľou o hmotnosti 3 
kg. Pri účasti 24 pretekárov prepočtom 
podľa medzinárodných noriem športu 
ĽA WTA zaujal celkovo 13. miesto. 
Z vyše dvoch stoviek účastníkov patril k 
štyrom vekovo najstarším.
Na podujatí mal podporu aj v hľa-
disku športovej haly, kde nechýbal 
zať Marcel a vnučky Sofi a a Lili Če-

chvalové.
Ako sa vyjadril, pre vnučky to bol 
nezabudnuteľný zážitok vidieť 
dedka súťažiť vo veku 74 rokov 
medzi vekovo mladšími prete-
kármi. Úspech dosiahol podľa jeho 
slov i napriek tomu, že rok 2023 bol 
pre neho rokom zdravotných pro-
blémov, keď počas mesiacov sep-
tember – december absolvoval tri 
operácie, čo sa podpísalo na jeho 
výkonnosti i samotnom výsledku.
K dosiahnutým výsledkom mu sr-
dečne blahoželáme. Ku gratulácii 
sa pripájajú aj členovia JDS so že-
laním hlavne dobrého zdravia.

MO

JOZEF DRINKA NA HALOVÝCH MAJSTROVSTVÁCH 
SLOVENSKA VETERÁNOV

www.vrbove.sk

ZO ŠPORTU
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